菊の司酒造株式会社

２０２１年 5 月 25 日

関係者各位

事業譲渡に関するお知らせ

菊の司酒造株式会社（岩手県盛岡市、以下「当社」といいます）は、２０２１年３月３１

日に全株式を株式会社公楽（岩手県盛岡市、代表取締役 山田栄作）に譲渡致しましたの

でお知らせ致します。

1. 譲渡の理由

当社は安永年間（１７７２年）に現在の岩手県紫波郡紫波町で酒造創業以降、現存

する岩手県最古の酒造として酒造りを磨き続け、お客様の多様化するニーズにお応え

できるよう取り組んでおります。

   現所在地に移転したのは大正末期で、昭和末期の地酒ブームとそれに伴う設備増築

等により市場の供給にこたえる体制を構築してまいりましたが、ここ１０年の大きな

市場変化や外部要因に経営資産が追い付かず財務状況がひっ迫し、設備の老朽化や人

的努力による品質向上に限界を覚え、数年前より金融機関より M&A の助言をいただ

いておりました。

   今般、いわぎんコンサル株式会社と株式会社日本 M＆A センターより、岩手県を中

心に遊技場経営や飲食事業、ドローン事業、メガソーラー事業等を展開している株式

会社公楽の打診を受け、財務体質の改善や商品開発力の強化により、中長期的におけ

る当社のブランド力の向上が図れるため、全株式譲渡で合意致しました。

2. 今後について

 今回の事業譲渡を機に、下記の新役員体制で経営体質の改革への取り組みに着手

し、「新生・菊の司酒造」としてのスタート致しました。

お客様に喜んでいただけますよう精進して参りますので、引き続きのご支援を何卒宜

しくお願い申し上げます。

記

取締役会長       平井 滋

代表取締役社長     山田 栄作

取締役         山田 弘美

取締役社長室長     山田 貴和子

取締役         平井 佑樹

以上